

**Amplasarea retelelor de
aductiunie a apei de la sonda
arteziana pina la castelele de apa
si a retelelor de distributie cu
racordarea la reseaua existenta a
apei in s. Buteni, r-ul Hincesti**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Amenajarea teritoriului**

Valoarea de deviz 245 316,590 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	1,140	1 246,860 0,000	1 421,420 0,000
2	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	0,770	1 246,818 0,000	960,050 0,000
3	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	123,200	13,292 0,000	1 637,606 0,000
4	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	2,050	1 246,700 0,000	2 555,735 0,000
5	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	1,010	1 246,520 0,000	1 258,985 0,000
6	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	0,370	1 246,946 0,000	461,370 0,000

1	2	3	4	5	6	7
7	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3	19,000	502,789 97,716	9 552,982 1 856,595
8	DI134 k=1,07	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=16 cm k=1,07	100m2	1,900	10 306,472 449,134	19 582,296 853,354
9	CO06A3	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 1,05 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier k=3,895 (pentru stilpi metalici) Stilpi din otel cu capac 50x50x4x2700 - 39buc. Panou cu plasa gata confectionate 4,1m2 -38buc. Material marunt (cue , sirma din otel) =1,0275	m	95,000	457,290 77,323	43 442,573 7 345,656
10	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	0,260	112,096 112,096	29,145 29,145
11	CP15A	Montarea placutelor prefabricate din beton armat peste canale cu volum intre 0,02 - 0,05 mc inclusiv Stilp L=5,2m	buc	2,000	393,530 25,491	787,060 50,982
12	CA03B3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa B12,5 Material marunt ((dulap de rasinoase, cue, scoabe)=1,015	m3	0,140	2 012,771 654,264	281,788 91,597
13	CA03A3	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat manual si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa B7,5 Material marunt (dulapi de rasinoase, cue, scoabe) = 1,015	m3	0,256	1 782,141 654,203	456,228 167,476
14	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat	m2	7,000	1 358,791 145,299	9 511,534 1 017,090

1	2	3	4	5	6	7
15	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle	buc	4,000	511,425 212,425	2 045,700 849,700
16	CK33B	Miner din tabla cromata la usile metalice de intrare in cladiri	buc	2,000	148,031 81,571	296,062 163,142
17		Rigola tip 1	buc	0,000	0,000 0,000	0,000 0,000
18	TsC53B	Compactarea pamintului	100m2	1,000	2 694,626 578,646	2 694,626 578,646
19	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	10,000	567,040 84,120	5 670,403 841,203
20	CA02A2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75)	m3	8,000	1 594,791 492,826	12 758,330 3 942,608
21		Rigola tip 2	buc	0,000	0,000 0,000	0,000 0,000
22	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2	0,340	2 694,565 578,547	916,152 196,706
23	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	3,000	567,040 84,120	1 701,121 252,361
24	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2	38,000	276,504 165,445	10 507,167 6 286,925
25	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	6,840	1 815,503 492,826	12 418,039 3 370,930
26	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa B5 (Tava din beton armat) Material marunt (dulapi de rasinoase, cue, scoabe) = 1,015	m3	1,400	1 696,258 382,365	2 374,761 535,311

1	2	3	4	5	6	7
27	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv ЛI-5-15	buc	1,000	4 456,423 16,144	4 456,423 16,144
28	DE16B	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat intre 0,02 mc/buc si 0,100 mc/buc inclusiv ПI-6-15	buc	2,000	2 364,885 16,145	4 729,769 32,289
29	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,004	13 049,500 0,000	52,198 0,000
30	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice	t	2,700	1 976,570 48,087	5 336,740 129,834
31	TsE01B k=1,2	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	2,000	854,458 854,458	1 708,917 1 708,917
32	47-02-040-3	Saparea manuala a gropilor, dimensiune 0,6x0,6 pe soluri usoare	100 buc	0,500	933,820 933,820	466,910 466,910
33	TsH226A	Incarcarea sau descarcarea materialului saditor - arbori fara balot, lungime 2-3 m	100 buc	0,500	67,976 67,976	33,988 33,988
34	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,fara balot (кустарники)	buc	50,000	116,516 67,126	5 825,815 3 356,315
35	TsH94A	Udarea prin ajutoraj de la cisterna GAZ-53 OG a arborilor cu virsta pina la 10 ani	100 buc	0,500	1 172,136 180,986	586,068 90,493
36	DE01A	Impietruirea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	10,000	122,496 35,687	1 224,964 356,874
37	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	1,000	666,955 409,555	666,955 409,555
Total			lei		168 409,880	
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %		8 407,379	
Transportarea materialelor			3,00 %		3 615,656	
Total			100,00 +		180 432,915	
Cheltuieli de regie			10,00 %		18 043,291	

1	2	3	4	5	6	7
		Total	100,00 +			198 476,206
		Beneficiu de deviz	3,00 %			5 954,286
		Total Lucrari de constructie				204 430,492
		Incluziv salariu				35 030,746
	Total		lei			204 430,492
	TVA		20,00 %			40 886,098

Total deviz:
Incluziv salariu

245 316,590
35 030,746

Intocmit

(funcția, semnătura)

()

Verificat

(funcția, semnătura)

()